
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2023 

Chișinău 
 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\20395\20395-redactat-ro.docx 

 

Pentru denunțarea Acordului privind asigurarea protecției reciproce  

a secretelor interstatale, încheiat la Minsk la 22 ianuarie 1993 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 24 alin. (1) lit. b) și alin. (4) din Legea nr. 595/1999 privind 

tratatele internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se aprobă denunțarea Acordului privind asigurarea protecției reciproce a 

secretelor interstatale, încheiat la Minsk la 22 ianuarie 1993, și se prezintă spre 

informare Parlamentului. 

 

2. Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării Europene va notifica 

depozitarului denunţarea Acordului nominalizat. 

 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe 

și integrării europene    Nicolae POPESCU 

 

 



ARGUMENTAREA 

 

 a secretelor interstatale  
 

A. Descrierea tratatului: 

 

interstatale, 

interguvernamental multilateral. Respectiv, 

 

privind  reciproce a secretelor 

i  

 -

stora. 

Subsecvent, Anexa la Acordul vizat 

rice litigiu care decurge din 

interpretarea sau aplicarea acestui Acord va fi rezolvat prin acorduri bilaterale ale 

 (pct. 14 din Anexa la Acord). 

De asemenea, Anexa la Acordul 

 (pct. 15 din Anexa la Acord). 

B.    

Aspectul care permit 

  pentru statele care l-au 

pe ci ani, cu posibilitatea de a fi 

 pentru fiecare parte, pentru perioade consecutive de 

cinci ani,  , statul 

depozitar, cu priv

expirarea acestuia.  

P  Conform practicii 

, utilitatea 

 

Ысилро ј·І пктриторон



Respe  al 

Republicii Moldova 

Acordul vizat a devenit caduc. 

Motivele care au generat  tratatului: 

ncetarea efectelor pentru Republica Moldova, 

p Republica 

Moldova cordurilor 

2004, Acordul dintre 

secrete 

05.10.2018). 954/2020, Republica Moldova 

negocierile asupra proiectului Acordului 

 

 p

considerent, decade necesitatea viitor. 

A   

n-  

P

  

Republicii Moldova de se retrage din Acord, Comitetul Executiv al CSI va informa 

i.  

, prevederile Acordului, 

, 

 

Subsecvent, c le pe pagina web a 

depozitarului, 

 la Acord, iar alte lor membre CSI privind 

dului nominalizat, actualmente, nu se cunosc. 

 



E

: Reite

 bilaterale, iar Acordului vizat nu 

va afecta interesele Republicii Moldova i nu va genera 

sau riscuri  

compromite cooperarea 

  remarcate eventuale 

riscuri care ar compromite implicarea 

multilaterale. 

E ar-economice sau 

 va implica angajamente financiare 

sau cheltuieli suplimentare din partea Republicii Moldova.  

N

noi: Aderent, 

proiectului Protocolului privin

Minsk la 22 ianuarie 1993 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 

197, art. 1217).  

-  

N  unor structuri existente: 

Acordului nu necesi

modificarea celor existente. 

Nece

tratatului:   vizat, 

 

. Astfel, 

 Europene al Republic al 

 

C   

 



tratat. 

 
 

Director al S  
 




